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ÖN SÖZ

Günümüzde bilgiye ulaşmak kolayken bu bilgiye nasıl ve nerden ulaşacağını 
bilmek çok önemlidir. Verilecek eğitimlerin en temel amacı kendi düşünme süreç-
lerinin farkında olan ve bunları etkili bir şekilde kullanabilen bireyler yetiştirmek 
olarak ifade etmek yanlış olmayacaktır. Bireyler sahip oldukları düşünme yete-
neklerinden dolayı eğitim ve kariyer yaşamlarının yanı sıra sosyal hayatta da var 
olurlar. Eğitimciler olarak öğrencilere işlenmemiş bilgileri ezberletmekten ziyade 
onların düşünme yapılarını eğitmemiz gerekmektedir. Bilgileri öğretmek için kul-
lanabileceğimiz tek kapasite insan düşüncesidir ve bunu doğru bir şekilde kul-
lanmamız önemlidir. Öğrenmek için bireylerin kullanabilecekleri tek kaynak olan 
düşünme, doğru ve etkili öğretimlerle geliştirilebilir. Düşünme eylemi herkesin 
ulaşmak istediği ve 21. yüzyıl becerileri olarak ifade edilen becerileri kazanmak ile 
mümkün olacaktır. Bu sayede hem öğrenme hem de öğrenme için izlenecek yollar 
tamamlanacaktır. Bu durumda karşımıza şu soru çıkmaktadır: Peki, nedir bu 21. 
yüzyıl becerileri ve neden önemlidir?

Kitap kapsamında ele alınan 21. yüzyıl becerilerinin; bilişsel, içsel ve kişile-
rarası olmak üzere üç kategoride sınıflandırıldığı söylenebilir. Becerilerin genel 
hatlarını belirten bu üç kategori, bireylerin sadece eğitim hayatlarında değil daha 
geniş anlamda yapmaları gereken becerileri de içermektedir. Bireylerin eğitimleri 
boyunca bu üç kategoriyi temsil eden becerilerin koordineli bir şekilde desteklen-
mesi önemlidir. Bu sayede onların daha derin öğrenme deneyimleri yaşamalarına 
imkân tanınmış olacaktır. 21. yüzyıl becerileri; bireylerin eğitim hayatlarında ba-
şarılı olmalarını sağlamanın yanısıra değişimin ve öğrenmenin sürekli olduğu gü-
nümüz şartlarına ayak uydurmalarına da yardımcı olur. Günümüz dünyasındaki 
öğrenci profilleri dikkate alındığında; onların meraklı, sorgulayan, farkındalıkları 
yüksek, yaratıcı, daha enerjik ve teknolojiyle iç içe bireyler oldukları söylenebilir. 
Onların ihtiyaçları bu kadar karmaşıkken onları yetiştirecek olan öğretmenlerin 
de bu ihtiyaçları karşılayabilecek yeterliliklere sahip olması önemlidir. 

Bilim sürekli ilerlerken ülkemizde bu ilerlemeye ayak uydurabilmek için öğ-
retim programlarında değişiklikler ya da güncellemeler yapılmaktadır. Bu reviz-
yonlar kapsamında, özellikle de 21. yüzyıl becerilerini ve nasıl ortamlarda gelişti-
rilebileceğini bilmek eğitim için temel nokta olmuştur. Bu becerilere ulaşabilmek 
için de uygun eğitim ortamları gerekmektedir. Bu eğitim ortamlarının neler oldu-
ğu ve bu ortamlarda 21. yüzyıl becerilerine nasıl ulaşılabileceği, 21. yüzyıl bece-
rilerine sahip bireylerin özellikleri ve fen eğitimi açısından bu becerilerin önemi 
bu kitabın odak noktasıdır. Dahası bu becerilerin doğru içerikle bilinmesi ve nasıl 
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geliştirileceği üzerine odaklanmak en temel noktadır. Bu kitap bunu her bir bece-
rinin uzmanı aracılığı ile okuyucuya sağlayacaktır.

Kitapta 13 bölüm yer almaktadır. Bu bölümlerin kitaptaki sırası, her bir bö-
lümün içeriği ve okuyucuya yansıması bölümleri özel kılarken, kitap bütüncül bir 
bakış açısı ile oluşturularak becerilerin ilişkisi de ortaya konmaya çalışılmıştır. Bu 
sebepten bu kitabın alana büyük katkılar sağlayacağı düşünülmektedir. 

2021

Doç. Dr. Esra KABATAŞ MEMİŞ

ORCID No: 0000-0002-8272-0516
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Günümüz toplumunda kendisi olarak var olma mücadelesi verecek bir bi-
reyin temel yaşam becerilerinin çok ötesinde bazı yeterliklere de sahip olması 
gerekmektedir ve kısaca 21. Yüzyıl becerileri olarak adlandırılabilecek söz ko-
nusu yeterlikler alanında bilimsel okuryazarlık özel bir başlık oluşturmaktadır. 
Zira bilim ve teknolojinin hayatın neredeyse bütün alanlarında başat rol üst-
lendiği bir çağda bilimsel ve teknolojik kavramları anlayabilmekten yorumla-
yabilmeye kadar uzanan bir yelpazede bilimin ve teknolojinin doğası ile birlikte 
sosyal bağlamlarının da anlaşılabilmesi sağlıklı bireysel kararların alınabilmesi, 
demokratik süreçlere katılım sağlanabilmesi açısından ön şart hükmündedir. Bu 
yüzden bilimsel okuryazarlığın önce kavramsal olarak anlaşılabilmesi ve ardın-
dan da bireylere kazandırılması gereken yeterlikler noktasında gerçekçi bir he-
defe dönüştürülebilmesi büyük önem taşımaktadır. Bu kitap içi bölümde böyle 
bir anlayışla hareket edilerek bilimsel okuryazarlık tarihi gelişim süreci içinde 
tanımlanmış, fen eğitimi bağlamındaki anlamı ortaya konulmuş, ulaşılması ge-
reken bir hedef olarak konumlandırıldıktan sonra öğretim ortamlarında ilgili 
yeterliklerin nasıl geliştirilebileceği tartışılmış ve nihayetinde bilimsel okuryazar 
bireyin nitelikleri somut olarak ortaya konulmaya çalışılmıştır. 
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1.1. Bilimsel Okuryazarlığın Tanımı

İçinde bulunduğumuz çağ bireylerin bilim ve teknolojiyle ilgili birçok kav-
ram, daha da önemlisi süreç hakkında fikir sahibi olmasını ve bu birikim üzerine 
inşa edeceği bilgi ve becerileri günlük hayatta işe koşabilmesini gerektirmekte-
dir. Öyle ki, bütün bu bilgi ve beceriler bütünü sadece günlük yaşamın belirli bir 
düzeyde idame ettirilebilmesi için değil, toplumsal yaşama demokratik katılımın 
sağlanabilmesi açısından da zaruridir. Bir taraftan günümüzün bilimsel ve tekno-
lojik anlamda tartışmalı konularında sağlıklı bireysel kararlar alınabilmesi diğer 
taraftan toplumsal icra kabiliyetine sahip karar alıcıları yönlendirecek kamuo-
yunun oluşturulabilmesi ancak bu şekilde mümkün olacak ve böylece günümüz 
dünyasının bireyi kendini gerçekleştirme sürecinde ilerleyebilecektir.

Bireyin kendini gerçekleştirme arayışında özgürleşmesi, kendi kimliğiyle var 
olabilmesi, günün gerekliliklerine cevap verebilmesi ve demokratik hayata katılım 
sağlayabilmesi için gereken bu bilgi ve beceriler bütünü kısaca “21. Yüzyıl Beceri-
leri” olarak adlandırılabilir ve bu noktada “bilimsel okuryazarlık” bir yeterlik alanı 
olarak özel bir gündem oluşturur. Dikkatler bilimsel okuryazarlığa yöneltildiğin-
de ise önce onun kavramsal tanımını ortaya koymak ve “Bilimsel okuryazarlık 
ile kastedilen nedir?” sorusunu cevaplandırmak gerekir. İlk adımda yapılacak bu 
kavramsal çözümleme, bilimsel okuryazarlığın mahiyeti ve değeri açısından fi-
kir verici olacağı gibi fen eğitimi bağlamındaki anlamına, uygulamadaki karşılı-
ğına ve bireyde gözlenmesi beklenen yansımalarına dair açılım yapabilmek için 
de zemin oluşturacaktır. Böylece sloganlaşmış ancak içeriği ve değeri konusunda 
muğlak anlatımların ötesine geçilememiş bir söylem ile mi yoksa gerçekçi ve iyi 
tanımlanmış bir hedef ile mi karşı karşıya olunduğunun değerlendirilebilmesi de 
mümkün olacaktır.

Bilimsel okuryazarlık ile ilgili değerlendirmelerde ilk çıkış noktası okurya-
zarlık kavramı üzerinden yapılabilir ve okuryazarlığın temel düzeyde okuma ve 
yazma becerilerine sahip olmayı ifade ettiği ancak gelişim süreci içerisinde oku-
yup yazabilmekten üst düzey eğitimli olmaya kadar açılan çok geniş bir yelpazeyi 
de kapsadığı söylenebilir (Turgut, 2005). Bilimsel okuryazarlıkta hedef yelpazenin 
üst kısmıdır. Yani esas olan kültürel öneme sahip bilginin sadece kavranması değil, 
aynı zamanda yorumlanması ve bunun için gereken süreçlere vakıf olunmasıdır 
ve yakın geçmişin yerli ve yabancı fen eğitimi reformu hareketlerinde önemle altı 
çizilen kavramlar arasında yer almasının sebebi de budur (Turgut, 2007). Zira söz 
konusu reform hareketlerinin ve arayışların odağında yer alan anlayış bilgi aktarı-
mına ve muhatapların bunları tekrarına dayanan öğretim pratiğinin ötesine geçe-
rek zihinsel bağımsızlığı sağlayacak süreçlere yönelmek (Munby, 1982) ve bunun 
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için bilginin üretilmesi, bilgi iddialarının sorgulanması, bilginin değerinin tayini 
gibi tartışma bağlamlarına dair yeterlik geliştirmektir.

İlgili alan yazına bakıldığında bilimsel okuryazarlığın sağlıklı biçimde anlaşı-
labilmesi için tarihi gelişim süreci ile birlikte değerlendirilmesi ve dönemin dina-
mikleri ışığında yorumlanması gerektiği görülür. Zira bir kısmı teorik çözümle-
melere bir kısmı ise daha pratik kaygılarla doğrudan bilimsel okuryazar bireylerin 
özelliklerine odaklanmış çalışmalarda sunulanları anlamlandırmak bu şekilde 
daha kolay olacaktır (Turgut, 2005). Bu nedenle, çalışmanın bu bölümünde, bi-
limsel okuryazarlık kavramının belirli dönemlerde hangi saiklerle nasıl tartışmaya 
açıldığı ve değerlendirildiği kronolojik olarak gözden geçirilerek bilimsel okur-
yazarlığın günümüz perspektifindeki karşılığı ortaya konulmaya çalışılmış ve fen 
eğitimindeki yerinin tartışılabilmesi için zemin hazırlanmıştır.

1.2. Tarihi Gelişim Süreci

Bilimsel okuryazarlığın kültürel kökleri, modern bilimin batıda toplumsal 
yaşamın önemli bir parçası haline gelmeye ve aklın daha etkin kullanımına yö-
nelik söylemlerin güç kazanmaya başladığı 1500’lü yıllara kadar uzanmaktadır. 
O dönemlerden günümüze kadar gelen uzun süreçte bilime ve uygulamalarına 
yüklenen misyonun ve bu misyonun insanlığın yaşamında konumlandırılma biçi-
minin dönemsel dinamikler içinde izlediği seyir ile birlikte evrilerek bir yeterlikler 
bütünü olarak varlığını korumaya devam etmiştir. Bugünkü algılanma biçiminin 
ana hatları ise yakın geçmişte, özellikle ikinci dünya savaşından sonra, bilimin do-
ğasının ve uygulamalarının sosyal, ekonomik ve politik açıdan milletlerin, insan-
lığın refahı üzerindeki etkilerinin açık ve tartışmasız kabulüyle birlikte belirmeye 
başlamıştır (Hurd, 1998). Bu yüzden bir kavram olarak bilimsel okuryazarlığa 
yüklenen anlamın ve dönemsel tanımlanış biçimlerinin anlaşılabilmesi için özel-
likle bu son periyottaki (yakın dönem) tarihi gelişim seyrine bakılması gerekir. 
Zira ilk günden bugüne kadar değişmez, belirli bir doğaya ve misyona sahip bir 
bilim ve bilim/fen eğitimi anlayışı söz konusu olmadığı gibi böyle bir bilim/fen ve 
eğitimi kabulü üzerine kurgulamış değişmez bir bilimsel okuryazarlık anlayışı da 
olmamıştır. Bilimin doğasına, etiğine ve uygulamalarının mahiyetine dair köklü 
değişimler bilim/fen eğitiminin geleneksel amaçlarının tartışmaya açılmasını ge-
rektirmiş, bu gereklilik bilimsel okuryazarlığın ele alınış biçimini de etkilemiştir 
(Hurd, 1972).

Kültürel köklerinin izi yukarıda da ifade edildiği üzere uzak geçmişe doğru 
sürülebilse de bilimsel okuryazarlık kavramsal olarak bugünkü şekliyle 1950’ler-
den beri kullanılagelmiştir ve Hurd’un (1958) bilimin uygulamalarıyla birlikte 
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